1

证券代码：002279         证券简称：久其软件       公告编号：2016-002

北京久其软件股份有限公司

关于对深圳证券交易所问询函回复的公告

本公司及董事会全体成员保证公告内容的真实、准确和完整，没有虚假记载、

误导性陈述或者重大遗漏。

公司于 2016 年 1 月 5 日晚间披露了《关于 2015 年度利润分配及资本公积金

转增股本预案的预披露公告》。2016 年 1 月 6 日，公司董事会收到深圳证券交易

所（以下简称“深交所”）中小板公司管理部的问询函（中小板问询函【2016】

第 8 号）。根据该函要求，公司董事会对内幕信息知情人及其近亲属在分配方案

公告前一个月内买卖公司股票的情况进行了自查，并向中国证券登记结算有限责

任公司深圳分公司申请了信息披露义务人查询，自查及查询结果为以上人员均未

在所述期间买卖公司股票。同时，根据该函要求，公司董事会在认真自查基础上，

就 2015 年度利润分配及资本公积金转增股本预案，对如下事项加以补充说明：

1、结合公司所处行业特点、发展阶段、自身经营模式等因素，详细分析该

分配方案的理由、方案的合理性，方案与公司业绩是否相互匹配；

本公司系计算机软件信息服务类上市企业。近年来，随着我国经济产业结构

的加速调整，以及国家政策层面对信息产业和互联网经济的支持与肯定，促使处

于转型变革关键期的计算机行业迎来了高速发展机遇。在保持稳健发展的基础之

上，公司围绕“电子政务、集团管控、大数据和移动互联”四个战略方向，一方

面通过加速完善业务体系，促进传统优势业务转型升级，并强化内部管控效能，

持续稳健企业的内生增长；另一方面，借助资本市场平台，公司适时加快了外延

发展的步伐，通过并购重组、投资合作等方式逐步落实大数据、移动互联战略规

划，公司业务体系和市场规模得到有效扩充，资产盈利能力显著提升，抗风险能

力持续增强，核心竞争力及优势地位得以进一步巩固和加强。

为回馈广大投资者，维护其合法权益，践行上市公司的社会责任，本公司自

2

2009 年上市以来，积极履行现金分红的义务，坚持每年度向投资者实施现金分

红，累计现金分红额度逾 1.5 亿元。2015 年 1 至 9 月，公司共实现归属于上市公

司股东的净利润 4,003.54 万元，较上年同期增长 338.47%，截至 2015 年 9 月末

的资本公积金为 76,466.63 万元，较年初增长 177.13%，未分配利润 27,332.36 万

元，货币资金余额 29,524.76 万元（以上数据已在公司 2015 年第三季度报告中披

露）。

因此，鉴于公司持续、稳健的盈利能力和良好的财务状况，并结合公司未来

的发展前景和战略规划，公司控股股东提出了 2015 年度利润分配及资本公积金

转增股本预案，此举符合《公司法》、《证券法》和《公司章程》对于利润分配的

相关规定，与公司业绩相匹配，与公司发展的实际情况相符，并且有利于与全体

股东分享公司的经营成果，具备合法性、合规性及合理性。此外，就公司当前的

财务状况，该方案的实施预计不会造成公司流动资金短缺或其他不良影响。

2、本次利润分配方案的决策过程以及信息披露的及时性；

本公司董事会办公室于 2016年 1月 5日下午收市后收到控股股东提供的《关

于 2015 年度利润分配及资本公积金转增股本预案的提议及承诺》书面文件。在

收到该书面文件后，公司董事会办公室随即采用电话及邮件等方式联系并通知公

司董事，赵福君、欧阳曜、施瑞丰、邱安超、王新等五名公司董事对上述预案进

行了讨论，均表示同意该提案，并签署了书面同意函。公司董事会办公室在收到

上述五名书面同意函（原件或扫描件）后，起草了此次预案的预披露公告，履行

相应的信息披露程序，同时将收到的控股股东的书面文件和五名董事的书面同意

函作为公告报备文件，以供深交所事后审查。

此外，董事会办公室在提交完公告之后，根据相关规定要求，在深交所业务

专区“内幕信息知情人”栏目填报了此次预案商议筹划过程中的内幕信息知情人

员，即公司控股股东的执行董事、公司实际控制人董泰湘女士，及其配偶公司实

际控制人、董事长赵福君先生，公司董事、副总裁、财务总监邱安超先生和公司

副总裁、董事会秘书王海霞女士，共四人。

据事后向控股股东了解，公司实际控制人董泰湘女士和赵福君先生根据公司

当前的经营成果和对公司未来发展的预期，提出了此次利润分配和资本公积金转

3

增股本的大致构想，并委托公司财务总监和董事会秘书结合公司股本、资本公积、

现金流及资金需求等因素进行具体研究和测算，最终经商议确定后，以公司控股

股东名义出具了《关于 2015 年度利润分配及资本公积金转增股本预案的提议及

承诺》的书面文件，在 2016 年 1 月 5 日下午收市后提交至公司董事会办公室。

3、本次利润分配方案预披露前三个月内投资者调研的详细情况；

在本次预案预披露之前的三个月（2015 年 10 至 12 月期间），本公司共接待

投资者来访调研两次，完成调研后，公司及时在深交所互动易专区发布投资者关

系活动记录表，以供广大投资者查阅。具体如下：

（1）调研时间：2015 年 12 月 16 日 14:00-16:00

调研地点：北京久其软件股份有限公司•亦庄•509 会议室

调研接待：董事会秘书王海霞、投资者关系主管邱晶

来访人员：上海申银万国证券研究所有限公司贾金健、长江证券股份有限公

司余庚宗、工银瑞信基金管理有限公司马丽娜、上投摩根基金管理有限公司王嵩

交流内容：接待人员向来访人员介绍了公司的基本情况、业务布局；在传统

管理软件领域、移动互联网领域、大数据领域的业务开展情况；以及公司各领域

之间的协同关系和未来公司发展战略规划。此外，会议还就来访人员提出的华夏

电通未来业务方向，亿起联科技业务开展情况，互联网金融及司机驿站业务进展，

大数据业务布局等问题进行了沟通交流。

（2）调研时间：2015 年 12 月 29 日 9:30-11:30

调研地点：北京久其软件股份有限公司•亦庄•504 会议室

调研接待：哒咔办公产品负责人孙建卫、证券事务代表刘文佳、投资者关系

主管邱晶

来访人员：银华基金管理有限公司郭建兴、中欧基金管理有限公司王凤娟、

中融基金管理有限公司陈友章、上银基金管理有限公司翁伟皓、国金证券股份有

限公司郑宏达、德邦证券股份有限公司孙少杰、爱建证券有限责任公司潘永杰、

太平资产管理有限公司徐翰成、中国中投证券有限责任公司李辻、安邦资产管理

有限责任公司金拓

交流内容：接待人员向来访人员介绍了公司的基本情况、业务布局；在传统

4

管理软件领域、移动互联网领域、大数据领域的业务开展情况；以及公司各领域

之间的协同关系和未来公司发展战略规划。此外，会议还就来访人员提出的哒咔

办公产品的定位、收费方式、目标客户及推广模式，亿起联科技业务开展情况，

华夏电通未来市场空间等问题进行了沟通交流。

4、你公司在信息保密和防范内幕交易方面所采取的措施；

根据前文提到的本次利润分配方案的具体决策过程以及信息披露执行流程

来看，为防止信息泄露，公司在重大信息（内幕信息）流转的过程中严格控制知

悉人员的范围，尽可能减少不必要的人员接触重大信息（内幕信息）；同时，选

择在下午收市之后向董事会办公室递交提案，之后再与董事电话及邮件沟通，也

有效规避了信息泄露导致内幕交易的可能性。

经本公司自查，以及登记结算公司反馈的信息披露义务人查询结果显示，不

存在内幕信息知情人利用该信息进行内幕交易的情形。并且，在本次预案预披露

前，剔除二级市场系统性因素影响，公司股价并未发生异常波动。

5、你公司认为应予说明的其他事项。

综上，本着诚实守信、规范运作的原则，此次公司控股股东提出公司 2015

年度利润分配及资本公积金转增股本预案，以及公司执行信息披露的程序符合有

关法律、法规及深交所发布的规范性指引的要求，亦不存在内幕信息泄露和利用

内幕信息买卖公司股票的情形。

特此公告

北京久其软件股份有限公司 董事会

2016年1月8日